وہ دھوکا کھا سکتے تھے، بلکہ یہی وہ لوگ ہیں جنہوں نے آپ کی ایک ایک جنبش کی نقل کی ہے، اور جو آپ کے ایک ایک نقش قدم پر چلنا اپنی سعادت سمجھتے تھے یہ آپ کی کامیلت کی ناقابل تردید دلیل ہے۔

خطبات مدراس، حضرت مولانا سید سلیمان ندوی رحمہ اللہ

ماہنامہ ختم نبوت

جلد 33 شماره 10 اکتوبر 2022ء، رجب الاول 1444ھ

Regd.M.NO.32

فیضانِ نظر
حضرت خواجہ خان محمد رحمۃ اللہ علیہ
مولانا

بیاد
الایمیر شریعت
حضرت پیر جی سید عطاء امین
مہسرن
رحمۃ اللہ علیہ

میر منول
سید محمد کفیل بخاری
kafeel.bukhari@gmail.com

زہد و فکر
عبد اللطیف خالد چیمہ • پروفیسر خالد شبیر احمد
مولانا محمد منیر • ڈاکٹر عشر فاروق احرار
قاری محمد یوسف احرار • میاں محمد اولیس

خانقاہ سراجیہ نقشبندیہ مجددیہ کنڈیاں کے سجادہ نشین حضرت مولانا خواجہ خلیل احمد صاحب دامت برکاتہم کی شخصیت ملک کے تمام حلقوں میں قابل احترام ہے، آپ کے وجود سے ہزاروں لوگوں کو ہدایت نصیب ہوئی اور مشائخ خانقاہ سراجیہ کا دینی و روحانی فیض پوری آب و تاب کے ساتھ جاری ہے۔

29 محرم الحرام 1444ھ / 28 اگست 2022ء کو محترم راؤ عبدالروف صاحب کی رہائش گاہ لاہور میں حضرت مدظلہ کی خدمت میں حاضر ہوا، آپ نے ہمیشہ کی طرح محبت و شفقت سے نوازا مجلس احرار اسلام کے شعبہ دعوت و تبلیغ کے مرکزی نائب ناظم ڈاکٹر محمد آصف نے اپنی تازہ تبلیغی سرگرمیوں اور کامیابیوں کی روداد پیش کی اور دعاؤں کی درخواست کی، حضرت خواجہ خلیل احمد صاحب دامت برکاتہم نے خوشی کا اظہار فرمایا، دعوتی کام کے حوالے سے نہایت قیمتی مشورے ارشاد فرمائے اور دعاؤں سے نوازا۔

۱۹۹۰ء میں فالج کا حملہ ہوا، اس کے بعد مسلسل مختلف عوارض کا شکار ہوتے رہے۔ ۱۹۹۳ء اور ۱۹۹۵ء میں بیماری نے شدت اختیار کر لی اور فالج کے تقریباً تین حملوں سے ان کی صحت تباہ ہو گئی اور پھر وہ بستر علالت سے اٹھ نہ سکے۔ بالآخر ۲۸/۲۷ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۶ھ مطابق ۲۳/۲۴ اکتوبر ۱۹۹۵ء، پیر اور منگل کی درمیانی شب دس بج کر چالیس منٹ پر تقریباً ستر برس کی عمر میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملے انا للہ وانا الیہ راجعون۔ ایک آفتاب علم افق کے اس پار چلا گیا جہاں سے لوٹ کر کبھی کوئی نہیں آیا۔ رحمہ اللہ رحمۃ واسعۃ

اب ہمارے کان اُن کی صدا حق سننے کے لیے ہمیشہ ترستے رہیں گے۔

روزہ ”مزدور“ ملتان ۱۹۵۲ء
پندرہ روزہ ”الاحرار“ لاہور ۱۹۷۰ء — ۱۹۹۵ء
تنظیمی و انتظامی: مجلس احرار اسلام پاکستان
تحریکوں میں حصہ: تحریک مقدس تحفظ ختم نبوت ۱۹۵۳ء — ۱۹۷۴ء
مختلف تنظیموں کا قیام: اسلامک ٹریڈ یونین (مزدور تنظیم)، اسلامی کسان کمیٹی، نادبہ الادب الاسلامی (ادبی تنظیم)
انتقال: ۲۷ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۶ھ / ۲۳ اکتوبر ۱۹۹۵ء ملتان
نماز جنازہ: امامت حضرت مفتی عبدالنثار رحمۃ اللہ علیہ (سپورٹس گراؤنڈ ملتان)
تدفین: قبرستان جلال باقوی، درپیلو وابد ماجد امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری رحمۃ اللہ علیہ

نور اللہ فارانی

سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ کی برجستہ گوئی